
Area Tecnica 
Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche

Manutenzione strade (1) 

Determinazione numero   925 del 23/06/2021

OGGETTO: LAVORI STRAORDINARI PER RIPRISTINI DELLE PAVIMENTAZIONI E 
DELLE PERTINENZE STRADALI SULLE STRADE PROVINCIALI DELL'AREA NORD 
-  ANNO  2021.AFFIDAMENTO  DIRETTO  SU  PIATTAFORMA  MEPA DI  PROVE  DI 
LABORATORIO E CONTROLLO SUI MATERIALI AD USO STRADALE. IMPEGNO DI 
SPESA. CUP N. G87H18001280003 - CIG ZDE31E7E09.. 
CUP G87H18001280003 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con Determinazione Dirigenziale n° 652 del 10/05/2021 il Responsabile Unico del Procedi-
mento, Dirigente del Servizio LL.SS. e Manutenzione OO.PP. Dott. Luca Rossi, ha approvato il 
progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto per un importo complessivo di € 1.833.393,06.

La succitata spesa di € 1.833.393,06, e’ finanziata per € 1.662.468,96 al Cap. 4763 “ Inter-
venti per programmi straordinari di manutenzione della rete viaria – D.M. 49/18 – D.M. 123/20 – 
D.M. 224/20” e per € 170.924,13 al Cap.4712 “Interventi di manutenzione da sanzioni su strade 
provinciali” del Peg 2021 con proventi da sanzioni Comune di Maranello.

Con Determinazione n° 804 del 04/06/2021 è stato nominato l’ufficio Direzione Lavori.
Il Capitolato Speciale di Appalto prevede che le prove di laboratorio per il controllo dei 

parametri  dei  materiali  utilizzati  in  corso  d’opera  e  la  valutazione  delle  caratteristiche  dei 
conglomerati bituminosi impiegati, siano a carico della stazione appaltante. Tali spese sono state 
previste nel quadro economico dei lavori in parola.

Considerata  la  necessità  di  analizzare  compiutamente  i  materiali  utilizzati  nel  corso  dei 
lavori  allo scopo di verificare la  corrispondenza fra le caratteristiche prestazionali  dei  materiali 
forniti  dall’impresa  appaltatrice  in  fase  di  pre-qualifica  e  le  caratteristiche  degli  stessi  in  fase 
esecutiva, si rende necessario affidare tali prove di laboratorio, tecnologicamente complesse, a ditta 
di fiducia dell’Amministrazione in possesso dei requisiti necessari. Tutte le ulteriori prove che si 
dovessero rendere necessarie a causa di risultati scadenti sono a carico dell’Impresa Appaltatrice, 
come da Capitolato Speciale d’Appalto – Norme Tecniche.

La  ditta  incaricata  dell’esecuzione  delle  prove  dovrà  anche  occuparsi,  se  richiesto,  del 
confezionamento e ritiro dei provini.

L’importo stimato dei servizi da eseguire ammonta a € 8.997,50 di cui € 7.375,00 per servizi 
e  €  1.622,50  per  IVA al  22%,  come  risulta  dal  Computo  Metrico  e  dal  Disciplinare  Tecnico 
Prestazionale d’Appalto allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

Determinazione n. 925 del 23/06/2021   - pag. n. 1



Richiamato il D.L. n. 76/20  recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”come convertito  in L. 120/20 come modificato dall’art.  51 comma 1 lett.a)  del D.L.31 
Maggio 2021 n.77 , il quale all’art. 1 comma 2 lett. a) prevede di procedere ad affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 e per servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a € 139.000 ”, da aggiudicarsi col 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs 50/2016;

Premesso che, ai sensi dell'art. 40 comma 2 del D.Lgs.n.50/2016,  dal 18 Ottobre 2018 l'affi-
damento di appalti di lavori,  servizi e forniture dovrà avvenire utilizzando mezzi di comunicazione 
elettronici;

Richiamati, altresì, gli articoli 37, 52 co.5, 58 e  44 del citato decreto, secondo cui gli appalti 
e gli ordini di acquisto  dovranno avvenire attraverso strumenti  telematici di acquisto messi a di-
sposizione da parte delle centrali  di committenza qualificate,   si procede mediante l’utilizzo della 
del mercato elettronico della p.a. rappresentato dalla piattaforma di negoziazione SDATA /MEPA di 
Consip.

Dato atto che il presente affidamento - trattandosi di affidamento servizi/forniture di importo 
inferiore a € 139.00,00  da effettuarsi nel periodo emergenziale  - rientra nella fattispecie prevista 
dalle sopracitate norme che si intendono applicare;

Si ritiene che:
• vada in ogni caso e comunque garantito l’interesse-dovere dell’Amministrazione alla convenien-

za economica nell’acquisizione di una prestazione a titolo oneroso;
• visto l'importo sia opportuno procedere all'affidamento con il criterio del minor prezzo mediante 

ribasso percentuale  sull'elenco prezzi unitari posto a base di gara ai sensi dell'articolo 36 com-
ma 9bis e 95, comma 2, del citato Decreto Legislativo n. 50/2016.

Ritenuto di applicare al presente affidamento diretto  - ai sensi del l'art.1 comma 3 del D.L. 
n.76/2020 - la procedura semplificata  e che,  conseguentemente  la determinazione a contrattare 
possa essere unica, ai sensi dell'art.32 co.2 del D.Lgs.n.50/2016 come modificato dal D.L. 32/19 
convertito in L. 55/19 comprendendo gli elementi specificati nella disposizione normativa citata;

Verificato che, alla data della presente determinazione, la tipologia di servizi richiesti:
- non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.;
-  è  presente  a  catalogo  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(M.E.P.A./INTERCENT.ER – SATER).

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’acquisizione di servizi di laboratorio 
certificato  e  autorizzato  per  l’esecuzione  di  prove  e  controlli  sui  materiali  ad  uso  stradale 
comprensivi di  controlli  sulle pavimentazioni stradali.  Tali  prove sono richieste dalla normativa 
vigente;
-  l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento del  servizio  per  l’esecuzione di  prove sui  materiali  di 
pavimentazione stradale (prelievo di campioni a mezzo di carotaggio, prelievo di campioni sciolti 
presso l’impianto o il cantiere, determinazione della curva granulometrica degli aggregati lapidi, 
determinazione  del  contenuto  di  legante  [bitume],  compattazione  con  pressa  giratoria  e 
determinazione della % dei vuoti e del peso di volume del campione compattato, determinazione 
del  modulo di rigidezza con metodo UNI EN 12697-26,  determinazione delle  dimensioni  delle 
carote di conglomerato bituminoso e determinazione della percentuale dei vuoti sulle carote, prove 
sui bitumi. 
- il valore economico massimo del servizio a base di appalto è pari ad € 7.375,00 oltre I.V.A. di 
legge.
-  ai  sensi dell’art.  32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett. a)  del D.L. 76/20  come convertito in L.n. 120/20 e modificato dall’art. 51 del D.L.31 maggio 
2021 n.77 , ritenuto il metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio.

Determinazione n. 925 del 23/06/2021   - pag. n. 2



E’ stata condotta preliminarmente una indagine di mercato finalizzata all’affidamento diretto 
del servizio sulla piattaforma nazionale MePA, mediante trattativa diretta. Si è provveduto a invitare 
a presentare un’offerta tramite MEPA (TD n. 1728007) la seguente ditta:
STUDIO  MM  SRL con  sede  operativa  in  Via  Pedemontana,  n°40/s  -  43029  Mamiano  di 
Traversetolo (PR), C.F. e P.IVA 02417780349, che ha offerto un ribasso del 10,00%.

La ditta STUDIO MM SRL, che dispone di un laboratorio ad elevato contenuto tecnologico, 
offre servizi di prove di tipo, di prove tradizionali e dinamiche sui conglomerati bituminosi, bitumi, 
emulsioni bituminose ed è dotata delle principali  attrezzature per l’esecuzione delle prove sulle 
pavimentazioni esistenti, si è resa disponibile ad eseguire tutte le attività previste nell’ambito del  
servizio in oggetto; essa inoltre ha prezzi concorrenziali rispetto ad altre ditte consultate nell’ambito 
dell’indagine di mercato.

Quindi  sia  per  questioni  di  economicità  che  di  efficienza,  e  valutata  congrua  l’offerta 
ricevuta dalla stessa, risulta motivato l’affidamento diretto alla ditta sopraindicata.

Si dà atto che l’Amministrazione ha garantito in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 
selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al  principio di efficacia,  la  congruità  dei  propri  atti  rispetto al  conseguimento dello  scopo e 
dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c) al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del 
contraente in assenza di obiettive ragioni;
d)  al  principio  di  correttezza,  una  condotta  leale  ed  improntata  a  buona  fede,  nella  fase  di 
affidamento
e) al principio di libera concorrenza, l'effettiva contendibilità degli affidamenti da parte dei soggetti 
potenzialmente interessati;
h)  al  principio  di  proporzionalità,  l’adeguatezza  e  idoneità  dell’azione  rispetto  alle  finalità  e 
all’importo dell’affidamento;
i) al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti , il non consolidarsi di rapporti solo con 
alcune imprese, favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori economici di essere 
affidatari di un contratto pubblico]» (ANAC, linee guida n. 4 cit., paragrafo 3.2).

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il CIG, relativo al servizio è ZDE31E7E09; tale codice sarà indicato all’atto del pagamento 
che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche.

Il possesso definitivo dei requisiti di qualificazione dell’operatore economico, ai sensi del 
D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 5: “Ai fini dell’aggiudicazione, nei casi di cui al comma 2, lettere  
a) e b), le stazioni appaltanti verificano esclusivamente i requisiti di carattere generale mediante 
consultazione della Banca dati nazionale degli operatori economici di cui all’articolo 81”, si dà atto 
che la ditta individuata ha, altresì, dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale previsti dal D.Lgs. n 50/2016 come risulta dal modello di auto-dichiarazioni MA) presente 
su piattaforma MEPA (TD n. 1728007) del 16/06/2021.

Il servizio di cui trattasi e conferito con il presente atto è ricompreso nel quadro economico 
del progetto dei lavori principali, quindi trova copertura finanziaria nella prenotazione di cui alla 
succitata  determinazione n.652/2021.

Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Lavori 
Speciali e Manutenzione Opere Pubbliche dell’Area Lavori Pubblici.

Determinazione n. 925 del 23/06/2021   - pag. n. 3



Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della 
legge 190/2012, dell’ insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del Responsabile Unico del Procedimento;

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provin-
cia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale 
Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la so-
cietà Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al nu-
mero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza. 

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) richiamate le premesse al presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso, di ap-
provare l’affidamento del servizio specialistico certificato e autorizzato per l’esecuzione di 
prove e controlli sui materiali ad uso stradale comprensivi di controlli sulle pavimentazioni 
stradali e il computo metrico ed il disciplinare tecnico prestazionale del servizio allegato al 
presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale  assunto  agli  atti  con prot.  n.  18410 del 
10/06/2021;

2) di approvare la procedura  e l’esito Trattativa Diretta MEPA n. 1728007;
3) di affidare le suddette prove, per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa e qui 

specificatamente richiamate, alla ditta  STUDIO MM SRL con sede operativa in Via Pede-
montana, n°40/s - 43029 Mamiano di Traversetolo (PR) - C.F. e P.IVA 02417780349 per un 
importo di € 6.637,50 oltre all'IVA al 22% pari ad € 1.460,25 per complessivi € 8.097,75 corri-
spondente ad un ribasso percentuale sull’importo a base d’asta del 10,00%;;

4) di dare atto che la suddetta spesa è compresa nel quadro economico del progetto principale e 
quindi rientra nella prenotazione effettuata con Determinazione n° 652 del 10/05/2021; 

5) di impegnare pertanto la somma di € 8.097,75 (lordo) alla  prenot. 1014/21 -   Cap. 4763 “In-
terventi  per programmi straordinari di manutenzione della rete viaria – D.M.49/18 – D.M. 
123/20” del PEG 2021 (finanziato con MIT DM 49/2018);

6) di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno in corso;
7) di  dare  atto  che  il  C.I.G.  riferito  a  questo  affidamento  è  ZDE31E7E09  e  il  CUP  è 

G87H18001280003;
8) di dare atto che l'opera codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture al n. 11-15-03F921.2 (rif. Arch. n. 408);
9) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, non 

viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00;
10) di dare atto che la Ditta risulta in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, come 

autocertificato dalla stessa  come risulta dal modello di auto-dichiarazioni MA) presente su 
piattaforma MEPA (TD n. 1728007) del 16/06/2021;

11) di  dare atto  che l’operatore economico risulta  altresì  in  possesso di regolarità  contributiva 
comprovato dal prot. INAIL 26639142 del 15/03/2021, valido fino al 13/07/2021; non risulta-
no in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale 
C.C.I.A.A.  di  Parma  del  21/06/2021  assunta  agli  atti  dell’Ente  con  Prot.  N°  19653  del 

Determinazione n. 925 del 23/06/2021   - pag. n. 4



22/06/2021 e in data 21/06/2021 data è stato consultato il casellario ANAC e non risultano an-
notazioni a suo carico;

12) di dare atto che i pagamenti dei premi verranno effettuati alla ditta predetta secondo le modali-
tà previste dall’art.5 del Disciplinare tecnico prestazionale del servizio e che la ditta STUDIO 
MM SRL assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla L. 136/2010;

13) di dare atto che la polizza RCT saranno consegnate dalla ditta affidataria prima della stipula-
zione del contratto  o, in caso di avvio anticipato dei servizi  ai  sensi dell'art.  32 co. 8 del  
D.Lgs.n. 50/2016, contestualmente all’inizio degli stessi;

14) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “Ammi-
nistrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella sezione 
“Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture” 
ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

15) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di risolu-
zione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di comporta-
mento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

16) di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto av-
verrà per scrittura privata  in forma commerciale tramite la piattaforma MEPA, con assolvi-
mento del’imposta di bollo a norma di legge;

17) di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 102 comma 1 del D.Lgs.n.50/2016 il Diretto-
re dell’Esecuzione del Contratto viene individuato nella persona del Geom. Davide Bartuzzi 
dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di Modena;

18) di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad 
ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del 
rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per 
conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

19) di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Gestione Straordinaria dell’Area Ammini-
strativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Determinazione n. 925 del 23/06/2021   - pag. n. 5


